
QUINTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 20136  CADERNO 3

II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 690/2013 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 21 DE 

AGOSTO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR no Centro de Recuperação Regional de Marabá, a 
servidora ADRIANA SILVA ARAUJO, matrícula funcional nº 
5888632, ocupante do cargo comissionado de Vice Diretora, a 
contar de 22 de agosto de 2013.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 691/2013 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 21 DE 

AGOSTO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR na Central de Triagem de Santarém, o servidor 
ANTONIO JABY CAMPOS COTA, matrícula funcional nº 5812852, 
ocupante do cargo comissionado de Chefe de Segurança, a 
contar de 07 de agosto de 2013.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576072

PORTARIA: 2080/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ORIVALDO LONGUINHOS MIRANDA           GERENTE                  
8400597     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122129745340000    0101000000          339030              1.500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576078

PORTARIA: 2079/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
PATRICIA ALVES DIAS                   DIRETORA                 57201535    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              600,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE INSTAURACAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576079

PORTARIA Nº.  872/2013 – CGP/SUSIPE
BELÉM, 28 DE AGOSTO DE 2013.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, CORREGEDOR-GERAL 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO,                                                                           no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
R E S O L V E:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional acerca dos fatos narrados no Memo nº 1339/2013-
CRPP III, de 27.08.2013, referente à  denúncia de suposta 
agressão física ao  interno ALAIR C ABRAL RABELO,  custodiados 
no CRPP III.
II – Designar VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico 
do Estado, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao final da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576083

PORTARIA N° 689/2013-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 21 DE AGOSTO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade  de  manutenção da   segurança  
e     ordem administrativa do Centro de Recuperação Regional 
de Cametá.
RESOLVE:
I-DESIGNAR os servidores CARLOS ALBERTO FAVACHO DE 
LIMA, Diretor, matricula funcional nº 5615151 e GILBERTO 
NAZARENO MONTEIRO, matricula 57202908, para sob a direção 
do primeiro, integrarem a equipe de intervenção junto ao Centro 
de Recuperação Regional de Cametá, no período de 15 de agosto 
de 2013 até ulterior deliberação.
I- DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576028

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pela 
Comissão Permanente de Licitação no bojo da Dispensa (Processo 
nº2013/86581) cujo objeto é a Contratação de empresa 
especializada para execução de obras de Reforma da Muralha, 
Muro dos Solários, Cobertura dos Blocos Carcerários e Escada 
do Presídio Estadual Metropolitano I – PEM I. Decide homologar 
o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço sob 
Regime de Empreitada por Preço Global”, em favor da empresa 
CASA NOVA CONSTRUTOR LTDA EPP, CNPJ 08.811.324/0001-11.
Belém, 27 de agosto de 2013.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576031

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 022/2013/SUSIPE 
(Processo nº 2013/185897) para a aquisição bens permanentes: 
aparelhos, equipamentos instrumentais e mobiliário, destinados 
ao Centro de Recuperação Feminino (CRF) e ao Centro de 
Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura (CRASHM), decide 
homologar o aludido certame, efetuado sob o critério menor 
preço por item e lote, em favor das seguintes licitantes 
vencedoras relacionadas abaixo:
MEDI - SAUDE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA – ME
CNPJ 02.563.570/0001-15
M S DISTRIBUIDORA LTDA – EPP
CNPJ 02.860.705/0001-04
SANTO ANTONIO COMERCIO DE MOVEIS LTDA – ME
CNPJ 06.049.630/0001-37
L. A. P. S. FERREIRA INFORMATICA – ME
CNPJ 08.997.642/0001-19
M. F. A. AGUIAR – EPP
CNPJ 23.453.855/0001-73
Belém, 26 de agosto de 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576060

PORTARIA: 2081/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
AFONSO GEOMARCIO ALVES DOS SANTOS     DIRETOR                  
5811112     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576062

PORTARIA: 2083/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
TIMOTEO RICARDO DA SILVA LOPES        ASSESSOR                 
54191891    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122129745340000    0101000000          339030              200,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576065

PORTARIA: 2084/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROSENILDO PINHEIRO MIRANDA            VICE-DIRETOR             
5830761     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              600,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576070

PORTARIA: 2082/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALINE COUTINHO LOURENÇO DA COSTA      VICE-DIRETORA            
5891390     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575700

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 30/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / EDIELSON GUIMARAES DE ALMEIDA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575704

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 30/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / LUIZ GUILHERME REIS DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575709

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 31/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / JOSÉ LUIZ ARAÚJO CAMPOS (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575732

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 26/08/2013
Valor: 48.000,00
Vigência: 26/08/2013 a 25/02/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação pelo período de 06 (seis) meses, 
referente ao aluguel do imóvel não residencial no qual se encontra 
o Núcleo de Execução Criminal e o Núcleo de Reinserção Social 
da SUSIPE.
Contrato: 29
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: ANNA CHRISTINA REBELLO DE BARROS
Endereço: Tv Piedade, Bairro: Reduto, 125
CEP. 66053-210 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA N° 730/2013 – GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575870

Belém/PA, 28 de Agosto de 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar a servidor GERSON HAROLDO NOBRE BARBOSA, 
matrícula nº 57211842, como fiscal do Convênio n.° 001/2012, a 
contar de 28 de Agosto de 2013, cujo objeto é a disponibilização 
ao Ministério Público do acesso ao Siscop, Convênio este celebrado 
com o Ministério Público do Estado do Pará e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.


